
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Sơn La, ngày       tháng      năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc thành lập Chi cục Quản lý thị trường  

trực thuộc Sở Công Thương tỉnh Sơn La 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn của Uỷ ban nhân dân tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương và Uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành 
phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố thuộc trung ương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 62/TTr-SNV ngày 17 
tháng 3 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Chi cục Quản lý thị trường trực thuộc Sở Công thương tỉnh 
Sơn La trên cơ sở tiếp nhận, tổ chức lại Cục Quản lý thị trường từ Bộ Công thương. 

Chi cục Quản lý thị trường (sau đây gọi tắt là Chi cục) là tổ chức trực 
thuộc Sở Công thương tỉnh Sơn La, có chức năng tham mưu giúp Giám đốc Sở 
Công thương thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật 
về phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hoá nhập lậu; sản xuất, buôn 
bán hàng giả, hàng cấm, hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, 
giá, an toàn thực phẩm; hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu 
dùng và các hành vi gian lận thương mại khác theo quy định của pháp luật trên 
địa bàn tỉnh Sơn La. 

Chi cục Quản lý thị trường chịu sự chỉ đạo, quản lý vể tổ chức, biên chế và 
hoạt động của Sở Công thương; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên 
môn nghiệp vụ của Cục quản lý và Phát triển thị trường trong nước thuộc Bộ 
Công thương. 

Chi cục Quản lý thị trường có tư cách pháp nhân, có trụ sở làm việc, có 
con dấu, có tài khoản riêng và là đơn vị dự toán ngân sách theo quy định của 



2 

 

  

pháp luật; được mở các tài khoản giao dịch, tài khoản tạm giữ tại Kho bạc Nhà 
nước; được trích lập các quỹ theo quy định của pháp luật.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Công thương căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành tham mưu 
trình cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường theo quy định. 

2. Cục Quản lý thị trường hoàn thiện các quy trình thủ tục trong quyết toán 
tài chính, tài sản và các vấn đề khác có liên quan; giao nộp, bàn giao con dấu cho 
cơ quan có thẩm quyền quản lý chậm nhất ngày 31/3/2025.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Công 
thương; Nội vụ, Tài chính; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 
phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Công thương; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- Các sở, ban, ngành; 
- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, CVCK); 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, NC, Hằng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Đình Việt 
 


